GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
CONVOCAÇÃO N° 008-PSS/SEDUC/2022-CAPITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS/SEDUC/2022
PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO

CAPITAL/INTERIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de
suas atribuições,
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX
da CF/88;
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000;
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela
Gerência de Lotação-GELOT/DGP/SEDUC das Escolas da Capital;
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir
o ano letivo de 2022;
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar
prejuízos à continuidade do serviço;
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 129/2022-GAAS/SEDUC/SIGED,

RESOLVE:
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo-
PSS/SEDUC/2022, para contratação temporária nos Componentes
Curriculares e Modalidades de Ensino constantes no Anexo II;
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, no dia 12 de setembro de
2022, às 08h, seguindo o Cronograma de apresentação, Anexo I, horário
local, com entrega de documentos e lotação Presencial na
SEDUC/SEDE, munidos dos originais e 01 cópia do: RG; CPF; Título de
Eleitor (frente e verso); Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos
ou declaração de quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP (cartão
cidadão, bolsa família, CTPS (novo modelo), e/ou extrato); Certificado
Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, luz ou telefone –
se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de residência
disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente BRADESCO;
02 fotos 3 x 4; Diploma e Histórico Escolar (frente e verso); Certificado de
Educação Especial (frente e verso para a disciplina de Educação Especial);
Registro no Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor
de Educação Física) e Laudo admissional de Aptidão - expedido pela Junta
Médica do Estado-JMPE. Obs.: O candidato convocado, ao entregar os
documentos exigidos no edital, receberá encaminhamento para a Junta
Médica-Pericial do Estado-JMPE que expedirá o referido laudo. Obs.: Se o
candidato não possuir Registro Geral, poderá encaminhar a Carteira
Nacional de Habilitação com a certidão de nascimento;
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento:
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e
Raça.
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de
01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes devem estar no dia e
horário descrito no cronograma abaixo.
De acordo com o item 11. (k) Comparecer em até 48 horas no dia e local
estipulados na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº
01-PSS/SEDUC/2022.
Considerando a normativa da Agência Nacional de Saúde Suplementar –
ANS, os servidores com idade a partir de 59 anos, deverão no ato da
ASSINATURA DO CONTRATO, preencher o formulário da ANS,
solicitando a ativação do Plano de Saúde.
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e
Atenção ao Servidor-GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da Secretaria
de Estado de Educação e Desporto-SEDUC, localizada na Avenida
Waldomiro Lustosa, 250-Japiim II, obedecendo ao cronograma Anexo I, e
considerando o fluxo característico deste atendimento, este se encerra pela
manhã às 11h e a tarde às 15h30.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

COMPONENTE
CURRICULAR

QUANT. DATA HORÁRIO

CICLO 3 12/09/2022 8:00

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

2

FÍSICA 2 HORAS

GEOGRAFIA 3

HISTÓRIA 2

LÍNGUA INGLESA 2

LÍNGUA PORTUGUESA 3

MATEMÁTICA 8

SOCIOLOGIA 1

SALA DE RECURSO 2

PROFISSIONAL DE APOIO
AO ESCOLAR

3

TOTAL 29

ANEXO II - CAPITAL

ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: CICLO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

30 2022172011753 MARIA BEZERRA DUARTE LEAL

31 2022172003891
ROSALINA PAES DO ESPIRITO
SANTOS

32 2022172011148 RAIMUNDA MEDEIROS LOPES

DISCIPLINA: FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

11 2022172002791 ALDO CESAR DA SILVA GOIZ

12 2022172002060 RONDSON DE SOUSA PEREIRA

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

27 2022172001170 FERNANDA CABRAL CIDADE

28 2022172002027
MIRILIANE JUDITE DOS SANTOS
FERNANDES

29 2022172010437 MARCICLEI BERNARDO DA SILVA

DISCIPLINA: HISTÓRIA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

21 2022172003116 NYELSEN SOARES BECKMAN

22 2022172002997 MARCO AURELIO GOMES DE LIMA

DISCIPLINA: LINGUA INGLESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

26 2022172005172
MARIA DE JESUS GOMES
FERRREIRA

27 2022172000538
LEYLA SANTOS AGUIAR DE
VASCONCELOS

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

45 2022172000620
ELIANA MARIA DE SOUZA
ALBUQUERQUE

46 2022172002673 JUCILENE BARBOSA GUIMARAES

47 2022172009849
SEBASTIAO IBIAPINA DE
CARVALHO

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

31 2022172006960
LOURDES MARIA PEREIRA DA
SILVA

32 2022172000126 VALDECY ALVES LAGO

33 2022172008871 RUTH DE PAULA SILVA

34 2022172000237 ZEUNILDE GOMES DE AZEVEDO

35 2022172004199 ANTONIA MARIA FREITAS BATISTA

36 2022172009830 JOSE ROCHA DE SOUZA

37 2022172002845 NORA VITORIA BALBY BASTOS

DISCIPLINA: MATEMÁTICA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

8 / 518 2022172009573 HILTON AMUD DA SILVA

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

3

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

17 2022172003143
MARIA DE NAZARE CONCEICAO
SENA

EDUCAÇÃO ESPECIAL

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

251 2022172000745
JUCARA DA SILVA PINHEIRO
RODRIGUES

252 2022172000824 ALVINE BARAUNA ONO

253 2022172010203 SILANDE ARAUJO MARINHO

DISCIPLINA: SALA DE RECURSO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

21 2022172000224
JORAYNA RUANA MACIEL
SARAIVA

22 2022172006292 MARIA ALBERTA RIBEIRO GASSA

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Manaus, 09 de setembro de 2022.

(Assinado Digitalmente)

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES
Secretária de Estado de Educação e Desporto

GAAS/SEDUC/SIGED
Memo n° 129/2022